
Администрация Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 . 03 . 2020г.

Об утверждении порядка 
ведения муниципальной 
долговой книги 
Большечапурниковского 
сельского поселения 
Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Приказом комитета финансов Волгоградской области от 
16.01.2013 года №12 «Об утверждении порядка ведения государственной долговой 
книги Волгоградской области», в целях совершенствования порядка ведения 
муниципальной долговой книги Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить порядок ведения муниципальной долговой книги 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (прилагается).

2. Утвердить форму муниципальной долговой книги Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
(прилагается).

3. У твердить форму выписки из муниципальной долговой книги 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (прилагается).

4. Утвердить состав информации о долговых обязательствах 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (прилагается).



5.Возложить функции по ведению муниципальной долговой книги
Большечапурниковского сельского поселения на финансовый орган администрации 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области.

6. Финансовому органу администрации Большечапурниковского сельского 
поселения обеспечить передачу информации о долговых обязательствах 
Большечапурниковского сельского поселения в отдел бюджетно-финансовой 
политики администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области не позднее первого числа каждого месяца.

7. Признать утратившим силу постановление администрации
Большечапурниковского сельского поселения от 12.02.2013 года N 14 "Об 
утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги 
Большечапурниковского сельского поселения ".

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Большечапурниковского 
сельского поселения А.А. Гуляй



Утвержден
постановлением администрации 
Большечапурниковского сельского 
поселения
Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области 
от «16» марта 2020 г. № 24

Порядок
ведения муниципальной долговой книги Большечапурниковского

сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан с целью определения процедуры ведения 
муниципальной долговой книги Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - долговая 
книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и 
исполнения долговых обязательств и устанавливает состав информации, подлежащий 
включению в долговую книгу, порядок регистрации долговых обязательств и сроки 
внесения информации.

2. Долговые обязательства Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - долговые 
обязательства) существуют в виде обязательств по:

- муниципальным ценным бумагам Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области;

- кредитам, привлеченным Большечапурниковским сельским поселением 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций;

- бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальным гарантиям Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3. Долговая книга - это реестр долговых обязательств Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, 
оформленных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и Волгоградской области.

Реестр содержит совокупность данных, зафиксированных на бумажном носителе 
и в электронной базе данных, которая обеспечивает идентификацию долговых 
обязательств, их учет по видам, срокам, кредиторам, позволяет оперативно 
пополнять, предоставлять, получать, обрабатывать информацию о состоянии 
муниципального долга Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области, составлять и представлять 
установленную отчетность.



2. Состав и порядок ведения долговой книги

1. Долговая книга состоит из пяти разделов:
- Муниципальные ценные бумаги Болыпечапурниковского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области;
- Кредиты, привлеченные Большечапурниковским сельским поселением 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, 
выраженные в валюте Российской Федерации;

- Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Болыпечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- Муниципальные гарантии Болыпечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области;

- Сводная информация о долговых обязательствах Болыпечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

2. В долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств по 
видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по 
иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а 
также информация о просроченной задолженности по исполнению долговых 
обязательств.

Внутри разделов внесение информации о долговых обязательствах 
осуществляется в хронологическом порядке нарастающим итогом с обязательным 
указанием итога по каждому разделу.

3. Информация о долговых обязательствах вносится в долговую книгу в срок, не 
превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего 
обязательства.

Записи в долговой книге производятся на основании оригиналов документов 
(заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение и прекращение 
долгового обязательства, а также оригиналов платежных документов, выписок со 
счета, актов сверки и других подтверждающих документов.

В случае внесения изменений и дополнений в документы, на основании которых 
осуществлена регистрация долгового обязательства, указанные изменения и 
дополнения должны быть представлены в отдел бюджетно-финансовой политики 
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области в 
пятидневный срок со дня их внесения.

4. Долговые обязательства регистрируются в валюте возникновения этих 
обязательств. При представлении информации о состоянии долга и составлении 
отчетности долговые обязательства в иностранной валюте пересчитываются в валюту 
Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской 
Федерации на отчетную дату.

5. Долговая книга ведется в электронном виде и на бумажном носителе. 
Долговая книга на бумажном носителе распечатывается по состоянию на 1-е число 
месяца каждого отчетного периода и подписывается руководителем финансового 
органа Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области.



3. Административные процедуры по представлению информации 
и отчетности о состоянии муниципального долга 

Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального
района Волгоградской области

1. Информация о долговых обязательствах Большечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
отраженная в долговой книге, предоставляется в отдел бюджетно-финансовой 
политики администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области для последующей передачи комитету финансов Волгоградской области не 
позднее 1 числа каждого месяца в электронном виде и на бумажном носителе за 
подписью руководителя финансового органа Большечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Ответственность за достоверность переданных администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области данных о долговых обязательствах 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области несет финансовый орган администрации 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области.

2. Выписка из долговой книги кредитным организациям предоставляется на 
основании письменного запроса с обоснованием запрашиваемой информации за 
подписью руководителя финансового органа Большечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области в течение 
пяти рабочих дней со дня получения запроса.

Организации, осуществляющие взаимодействие с администрацией 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области на договорной основе, имеют право получить документ, 
подтверждающий регистрацию муниципального долга, и выписку из долговой книги 
в соответствии с заключенными договорами.

3. Органы местного самоуправления Большечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области и 
правоохранительные органы имеют право получить информацию из долговой книги 
на основании письменного запроса с обоснованием запрашиваемой информации.

5. Финансового органа Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области несет ответственность 
за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения долговой книги.



- № п/п

К ) Дата регистрации

со Вид муниципальных ценных бумаг

Форма выпуска ценных бумаг

СЛ
Регистрационный номер Условий эмиссии 

в Министерстве финансов РФ, дата 
регистрации

О )

Регистрационный номер выпуска 
(дополнительного выпуска), дата 

регистрации

- ч Наименование генерального агента

0 0

Объявленный объем эмиссии выпуска 
(дополнительного выпуска) по 

номинальной стоимости

CD Валюта обязательства

О  -»•
Номинальная стоимость одной ценной 

бумаги

- Дата размещения

ГЧ)
по номинальной 

стоимости

Разм
ещ

ен
0

0 0 по цене размещения

4 4
Ставка купонного дохода по ценной 

бумаге

СЛ
Размер купонного дохода в расчете на 

одну ценную бумагу в валюте 
обязательства

О ) Дата выплаты купонного дохода

~ ч
Выплаченная сумма купонного дохода по 

ценным бумагам

оо
Просроченная задолженность по выплате 

купонного дохода

CD Дисконт на одну облигацию

ГЧ)
о

Сумма дисконта при погашении (выкупе) 
ценных бумаг

ГЧ)
Дата погашения (частичного погашения) 

обязательства, часть от номинальной 
стоимости в %

ГЧ) ГЧ) Сумма к погашению

14)со дата

Ф
актически

погаш
еноГЧ)

4 4 сумма

СЛ ГЧ) всего О
бъем

 
долга на
01.__.20

__г.

гч)
о

в том числе 
просроченный

ГЧ)
- ч

Дополнительная информация

•<
X
X

J=
SО =i

ш 03
CD XI
ч сг
X Xо сг
30 CD"О
о J=
т; CD
О X- 1 о Xсг
<; CD

<
X
X

JZ

O l
<

S 03
:□
оэ

- 1 s
ь СП
сг о
X Ззо сг—1о Е

т з CD
_соз 03Sc 13о *<

X т з
О) X
соо

X
34о3]-I ш

Ь
о о

CD
О X
Sc сг
О о
СП о
ь -1
03 о
о ZI4
5 о

о
CD
б]
CD
I
S
30

43■<а\
з
CDSi

=1
О

С
л

о
ь
03

_ оО ГП
о сг s«o
° о  2 °  
> 0  
О  =1

о
m

о сбн оЛ Щ-I0\ о
43
м

3  о  -о *Н О 
рз Sc

О  С71
СО О

со о 203
g  &°  о  Ч н 
• S

со-Щ

О
-СР5
а

43аsт.осо
от.
О

о
о

454

2о СЯН о 
В  43
Я £о
со
и
о
д
5

£
рto
=
=
Z
о

toо
X
р

5  |  

о



2. Кредиты, привлеченные Большечапурниковским сельским поселением Светлоярского муниципального района
Волгоградской области от кредитных организаций, 

иностранных банков и международных финансовых организаций
(рублей)

№

п
/
п

Дата
реги
стра
ции

Поли
ое

найм
енов
ание
заем
щика

Полное
наимено

вание
кредито

ра

Наименован 
ие, дата, 

номер 
документа, 

которым 
оформлено 

долговое 
обязательст 

во

Объем 
основног 
о долга 

(по
договору

госконтр
акту)

Валют
а

обяза
тельст

ва

Проц
ентна

я
ста в к 

а

Дата
погаше

ния
долгов

ого
обязат
ельств

а

Сумма
погаше

ния
долгов

ого
обязат
ельств

а

Фактиче
ски

привлеч
ено

Фактическ
и

погашено

Объем долга на 
01. .20 г.

Пр
им
еч
ан
ИЯ

все
го

в том числе

дат
а

су
мм
а

дат
а

сумм
а

подле 
жит 

погаше 
нию в 

текуще 
м году

прос
роче
нный

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18



3. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

(рублей)

№
п/п

Дата
регис
траци

и

Полное
наимен
ование
заемщи

ка

Полное
наимен
ование
кредито

ра

Наименовани 
е, дата, 
номер 

документа, 
которым 

оформлено 
долговое 

обязательств 
о

Цель,
привле
чения

Объем 
основного 
долга (по 
договору, 

соглашению) 
в валюте 

обязательств 
а

Валют
а

обязат
ельств

а

Про
цен
тна

я
ста
вка

Дата погашения 
долгового 

обязательства 
по договору, 
соглашению

Сумма 
погашен 
ия долга 
в валюте 
обязате 
льства

Фактически
погашено

Объем долга на 
01.__.20__г.

Приме
чания

дата сум
ма

всег
о

в том числе

подлежи
т

погашен 
ию в 

текущем 
году

проср
оченн

ый

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17



4 Муниципальные гарантии Большечапурниковского сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

(рублей)

№

п/
п

Дат
а

per
ист
рац
ИИ

Полно
е

найме
нован

ие
Бенеф
ициар

а

Полно
е

найме
нован

ие
Принц
ипала

Наименовани 
е, дата, 
номер 

документа, 
которым 

оформлено 
долговое 

обязательств 
о

Принципала

Наименовани 
е, дата, 
номер 

документа, 
которым 

оформлено 
долговое 

обязательств 
о Гаранта

Форм
а

обесп
ечени

я
обяза
тельс

тва

Дата
вступле

ния
гаранти 
и в силу

Срок
дейст

ВИЯ
га ран 
тии

Объе
м

обязат 
ельств 

а по 
гарант

ИИ

Вал
юта
обя
зат
ель
ств
а

Уменьшение задолженности Объем долга на 
01.__.20__г.

Прим
ечани

я

принципалом 
либо третьим 

лицом
гарантом

иное
прекращен

ие
обязательс

тва В
С
е
г
0

в том числе

дат
а сумма дат

а
сум
ма

дат
а

сум
ма

подлежи
т

погашен 
ию в 

текущем 
году

про
сро
чен
ный

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 1
8 19 20 21



5. Сводная информация о долговых обязательствах Большечапурниковского сельского поселения
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

(рублей)

№
п/п Вид долговых обязательств

Объем долга на 01.__.20___г.
Примечания

всего в том числе 
просроченный

1 2 3 4 5

ИТОГО:



Утверждена
постановлением администрации 
Большечапурниковского сельского 
поселения
Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
от «16» марта 2020 г. № 24

ВЫПИСКА
из муниципальной долговой книги Большечапурниковского сельского поселения

Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области 

по состоянию на 01. .20

(рублей)
№

раздела
долговой

книги

Вид долгового 
обязательства

Валюта
обязательства

Объем
долгового

обязательства

Дата погашения 
долгового 

обязательства

Объем долга на 
01.___.20___ г. Примечания

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО



Утверждена
постановлением администрации 
Болыиечапурниковского сельского 
поселения
Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
от «16» марта 2020 г. № 24

ИНФОРМАЦИЯ
о долговых обязательствах Болыиечапурниковского сельского поселения 
_____ Светлоярского муниципального района Волгоградской области_____

по состоянию на 01.__.20___года

Осе

3"2

с;о[=

CL ф

1 5 °^  2 : СО0 о_ н
1  о  О 

га" щ

ф  Q -  к  
S  О  Ю X Н °го g ш
го -  О° m Ш

1 §
ос*

5 нS о
о л  ш ^
Z . CD

ф Ка юс  о

СС

о:ю
о

о _1=

Фактически
привлечено

2s
X
(D3го

о

О

Погашение
задолженности

го

прекращение
обязательства

Объем долга на 
01. .20 г.

в том числе

С о  ̂О ф

а .С

о
Q .
О
О

7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Большечапурниковское сельское поселение Светлоярского муниципального района Волгоградской области
Ценные
бумаги
муниципаль
ного
образования



Утверждена
постановлением администрации 
Большечапурниковского сельского 
поселения
Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
от «16» марта 2020 г. № 24

Информация о муниципальных ценных бумагах

Государственный 
регистрационный 

номер выпуска 
ценных бумаг1

Вид ценной 
бумаги2

Форма
выпуска
ценной
бумаги

Регистраццонны 
й номер 
Условий 
эмиссии3

Дата
государственной 

регистрации 
Условий эмиссии 

(изменений в 
Условия эмиссии)

Наименование 
правового акта, 

которым утверждено 
решение о выпуске 
(дополнительном 

выпуске), 
наименование 

органа, принявшего 
акт, дата акта, номер 

акта4

Номинальная 
стоимость 

одной ценной 
бумаги (руб.)

Ограничения на 
владельцев 

ценных бумаг, 
предусмотренные 

Условиями 
эмиссии

Наименован
ие

генеральног 
о агента5

Наимено 
ванис 

допизтар 
ия или 

рсгистрат 
ора

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
Муни
ципал
ьные
ценны
е
бумаг
и

- - - - - - - - - -

Итого X X X X X X X X X X

Наиме
новани

Объявленный 
объем выпуска Дата

Объем
размещения Установленная 

дата выплаты Фактическая 
дата выплаты

е
органи

(дополнительног 
о выпуска)

размещения 
ценных бумаг

ценных 
бумаг(по купонного 

дохода по Процентная ставка
9

Сумма купонного 
дохода, подлежащая

Выплаченная 
сумма купонного

затора
торгов

ли6

ценных бумаг по 
номинальной 

стоимости (руб.)7

(доразмещения 
)ценных бумаг

номинально
й

стоимости)
(руб.)8

каждому
купонному

периоду

выплате (руб.)10 купонного
дохода дохода (руб.)

Сумма 
дисконта, 

определенна 
я при

размещении
(руб.)11

Сумма
дисконта

при
погашени

и
(выкупе)
ценных
бумаг
(руб.)



для облигаций с фиксированным купонным доходом - объявленная эмитентом процентная ставка купонного дохода, фиксированная для каждого купонного 
периода,
для облигаций с переменным купонным доходом - процентная ставка купонного дохода за первый купонный период.

"’Указывается сумма купонного дохода согласно решению о выпуске (дополнительном выпуске) и/или глобальному сертификату ценных бумаг за каждый 
купонный период в расчете на весь объем выпуска, находящийся в обращении (в рублях с копейками), подлежащие выплате в установленные даты выплаты 
купонного дохода.
11 Указывается дисконт (при его наличии), определяемый как разница между объемом размещенного выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг по 
номинальной стоимости и выручки, полученной от продажи ценных бумаг.

1 “Указывается дата погашения выпуска ценных бумаг или даты частичного погашения номинальной стоимости ценных бумаг с амортизацией долга, 
установленная(ые) решением о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг.

'Сказывается сумма номинальной стоимости ценных бумаг или суммы номинальной стоимости облигаций с амортизацией долга (при их наличии), 
выплачиваемая (ыс), в установлснную(ые) решением о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг дату или даты частичного погашения 
номинальной стоимости облигаций, указанную(ые) в графе 25, без нарастающего итога.
1 'Указывается фактическая дата погашения ценных бумаг или фактическая дата частичного погашения ценных бумаг с амортизацией долга. 1

1 Сказывается фактический объем погашения ценных бумаг или объем частичного погашения ценных бумаг с амортизацией долга, в даты, указанные в графе 
27 формы, без нарастающего итога.
'Сказывается общий объем просроченной задолженности (в том числе по дополнительным выпускам) по исполнению обязательств по ценным бумагам, 
включая сумму просрочки исполнения обязательств по выплате номинальной суммы долга и (или) установленных процентов по облигациям, а также сумму 
пеней и штрафов, начисленную на отчетную дату.


